



CLIENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM - BA	DATA	23/08/2023	FONTE - VERSÃO - REF.
LOCAL	CAFARNAUM-BA	BDI	25,00%	SINAPI 2023/06 ORSE 2023/05 COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
OBRA:	COBERTURA DO PÁTIO - CAFARNAUM-BA	ENCARGOS SOCIAIS NÃO DESONERADOS		

### COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE BDI

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO: CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS.	DESONERAÇÃO NÃO
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo	<b>40,00%</b>
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	<b>3,00%</b>

DESCRIÇÃO	SIGLA	% ADOTADA	VALORES DE REFERÊNCIA - %		
			1º QUARTIL	MÉDIO	3º QUARTIL
1 - Administração Central	AC	4,67%	3,80%	4,01%	4,67%
2 - Seguros e Garantias	SG	0,74%	0,32%	0,40%	0,74%
3 - Risco	R	0,97%	0,50%	0,56%	0,97%
4 - Despesas Financeiras	DF	1,21%	1,02%	1,11%	1,21%
5 - Lucro	L	8,38%	6,64%	7,30%	8,69%
6 - Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS)	CP	3,65%	3,65%	3,65%	3,65%
7 - Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	3,00%	0,00%	2,50%	5,00%
8 - Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%	0,00%	4,50%	4,50%
<b>BDI SEM DESONERAÇÃO (Fórmula Acórdão TCU)</b>	<b>BDI PAD</b>	<b>25,00%</b>	19,60%	20,97%	24,23%

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 2622 - TCU - Plenário  
Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula abaixo:

$$BDI.PAD = \left[ \frac{(1+AC+S+R+G) \times (1+DF) \times (1+L)}{(1-CP-ISS-CPRB)} - 1 \right]$$

ONDE: AC: Administração Central; SG: Seguros e Garantias; R: Risco; DF: Despesas Financeiras; L: Lucro; e I:  
Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para  
Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para

CAFARNAUM/BAHIA 23/08/2023

Jade Gomes de Oliveira  
Engenheira Civil  
CREA nº 052154504-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM - BA  
JADE GOMES DE OLIVEIRA  
CREA: 052154504-8



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM  
CNPJ: 13.714.142/0001-62

CLIENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM - BA	DATA	23/08/2023	FONTE	-	VERSÃO - REF
LOCAL	CAFARNAUM-BA	BDI	25,00%	SINAPI		
OBRA:	COBERTURA DO PÁTIO - CAFARNAUM-BA	ENCARGOS SOCIAIS		2023/06		
		NAO DESONERADOS		ORSE		2023/05

ORÇAMENTO COBERTURA DO PÁTIO - CAFARNAUM-BA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 2.917,20</b>	<b>0,74 %</b>
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	m²	6,00	R\$ 388,96	R\$ 486,20	R\$ 2.917,20	0,74 %
<b>2</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>					<b>R\$ 34.127,90</b>	<b>8,63 %</b>
2.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	10,00	R\$ 101,92	R\$ 127,40	R\$ 1.274,00	0,32 %
2.2	7369	ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	10,00	R\$ 2.607,30	R\$ 3.259,12	R\$ 32.591,20	8,24 %
2.3	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	m²	10,00	R\$ 21,02	R\$ 26,27	R\$ 262,70	0,07 %
<b>3</b>			<b>ESTRUTURA METÁLICA</b>					<b>R\$ 120.401,50</b>	<b>30,45 %</b>
<b>3.1</b>			<b>Pilares e Treliças</b>					<b>R\$ 120.401,50</b>	<b>30,45 %</b>
3.1.2	100775	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 PSA	KG	5650,00	R\$ 17,05	R\$ 21,31	R\$ 120.401,50	30,45 %
<b>4</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>R\$ 28.953,97</b>	<b>7,32 %</b>
4.3	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	265,00	R\$ 79,30	R\$ 99,12	R\$ 26.266,80	6,64 %
4.4	254	ORSE	Cumeeira em alumínio - 30cm de cada lado, e= 0,8mm	m	19,00	R\$ 113,15	R\$ 141,43	R\$ 2.687,17	0,68 %
<b>5</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>R\$ 9.223,06</b>	<b>2,33 %</b>
5.1	101877	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 52,88	R\$ 66,10	R\$ 66,10	0,02 %
5.2	104474	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	12,00	R\$ 342,59	R\$ 428,23	R\$ 5.138,76	1,30 %
5.3	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	12,00	R\$ 267,88	R\$ 334,85	R\$ 4.018,20	1,02 %
<b>6</b>			<b>SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)</b>					<b>R\$ 8.246,94</b>	<b>2,09 %</b>



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM**  
 CNPJ: 13.714.142/0001-62

<b>CLIENTE</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM - BA	<b>DATA</b>	23/08/2023	<b>FONTE</b>	-	<b>VERSÃO - REF</b>
<b>LOCAL</b>	CAFARNAUM-BA	<b>BDI</b>	25,00%	SINAPI		
<b>OBRA:</b>	COBERTURA DO PÁTIO - CAFARNAUM-BA	<b>ENCARGOS SOCIAIS</b>		2023/06		
		<b>NAO DESONERADOS</b>		ORSE		
				2023/05		

**ORÇAMENTO COBERTURA DO PÁTIO - CAFARNAUM-BA**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
6.1	98463	SINAPI	SUORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	4,00	R\$ 24,36	R\$ 30,45	R\$ 121,80	0,03 %
6.2	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	4,00	R\$ 94,23	R\$ 117,78	R\$ 471,12	0,12 %
6.3	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	4,00	R\$ 44,06	R\$ 55,07	R\$ 220,28	0,06 %
6.4	98463	SINAPI	SUORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	4,00	R\$ 24,36	R\$ 30,45	R\$ 121,80	0,03 %
6.5	96974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	74,00	R\$ 79,05	R\$ 98,81	R\$ 7.311,94	1,85 %
<b>7</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 191.583,14</b>	<b>48,45 %</b>
<b>7.1</b>			<b>Banheiros</b>					<b>R\$ 2.870,50</b>	<b>0,73 %</b>
7.1.1	87246	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	m²	4,80	R\$ 67,21	R\$ 84,01	R\$ 403,24	0,10 %
7.1.3	10690	ORSE	Pia de higienização de mãos com cuba redonda inox, Ø = 30cm - Obra: mercado de Lagarto	un	2,00	R\$ 195,17	R\$ 243,96	R\$ 487,92	0,12 %
7.1.4	100853	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, TIPO MONOCOMANDO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 333,48	R\$ 416,85	R\$ 833,70	0,21 %
7.1.5	9017	ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, c/saída horizontal, linha ravena, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	2,00	R\$ 458,26	R\$ 572,82	R\$ 1.145,64	0,29 %
<b>7.2</b>			<b>Alvenaria quadra</b>					<b>R\$ 85.567,50</b>	<b>21,64 %</b>
7.2.1	103356	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	90,00	R\$ 55,78	R\$ 69,72	R\$ 6.274,80	1,59 %
7.2.2	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	180,00	R\$ 7,79	R\$ 9,73	R\$ 1.751,40	0,44 %
7.2.3	87807	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA MAIOR OU IGUAL A 50 MM.	m²	180,00	R\$ 77,82	R\$ 97,27	R\$ 17.508,60	4,43 %



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM**  
 CNPJ: 13.714.142/0001-62

<b>CLIENTE</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM - BA	<b>DATA</b>	23/08/2023	<b>FONTE</b>	-	<b>VERSÃO - REF</b>
<b>LOCAL</b>	CAFARNAUM-BA	<b>BDI</b>	25,00%	SINAPI		
<b>OBRA:</b>	COBERTURA DO PÁTIO - CAFARNAUM-BA	<b>ENCARGOS SOCIAIS</b>		2023/06		
		<b>NAO DESONERADOS</b>		ORSE		
				2023/05		

**ORÇAMENTO COBERTURA DO PÁTIO - CAFARNAUM-BA**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>7.2.4</b>			<b>Reforma alvenaria arquibancada</b>					<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,00 %</b>
7.2.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	180,00	R\$ 12,40	R\$ 15,50	R\$ 2.790,00	0,71 %
7.2.4.1	4516	ORSE	Restauo - Remoção de revestimento deteriorado	m²	270,00	R\$ 25,12	R\$ 31,40	R\$ 8.478,00	2,14 %
7.2.4.3	87807	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA MAIOR OU IGUAL A 50 MM. AF_08/2022	m²	270,00	R\$ 77,82	R\$ 97,27	R\$ 26.262,90	6,64 %
7.2.4.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	270,00	R\$ 46,49	R\$ 58,11	R\$ 15.689,70	3,97 %
7.2.4.4	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	270,00	R\$ 7,79	R\$ 9,73	R\$ 2.627,10	0,66 %
7.2.4.5	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	270,00	R\$ 12,40	R\$ 15,50	R\$ 4.185,00	1,06 %
<b>7.3</b>			<b>Esquadrias</b>					<b>R\$ 11.190,72</b>	<b>2,83 %</b>
7.3.1	91307	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	16,00	R\$ 95,72	R\$ 119,65	R\$ 1.914,40	0,48 %
7.3.2	91297	SINAPI	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	16,00	R\$ 463,82	R\$ 579,77	R\$ 9.276,32	2,35 %
<b>7.4</b>			<b>Palco - Pátio</b>					<b>R\$ 4.465,32</b>	<b>1,13 %</b>
7.4.1	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	9,20	R\$ 122,36	R\$ 152,95	R\$ 1.407,14	0,36 %
7.4.2	87372	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m³	0,88	R\$ 849,76	R\$ 1.062,20	R\$ 934,73	0,24 %
7.4.3	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	9,20	R\$ 7,79	R\$ 9,73	R\$ 89,51	0,02 %
7.4.4	12352	ORSE	Emboço ou reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa 1:4 cal e areia	m²	4,10	R\$ 38,86	R\$ 48,57	R\$ 199,13	0,05 %



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM**  
 CNPJ: 13.714.142/0001-62

<b>CLIENTE</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM - BA	<b>DATA</b>	23/08/2023	<b>FONTE</b>	-	<b>VERSÃO - REF</b>
<b>LOCAL</b>	CAFARNAUM-BA	<b>BDI</b>	25,00%	SINAPI		
<b>OBRA:</b>	COBERTURA DO PÁTIO - CAFARNAUM-BA	<b>ENCARGOS SOCIAIS</b>		2023/06		
		<b>NAO DESONERADOS</b>		ORSE		
				2023/05		

**ORÇAMENTO COBERTURA DO PÁTIO - CAFARNAUM-BA**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.4.5	1862	ORSE	Escada de ferro com guarda corpo	m	0,75	R\$ 636,96	R\$ 796,20	R\$ 597,15	0,15 %
7.4.6	3212	ORSE	Colchão de areia	m³	6,26	R\$ 139,95	R\$ 174,93	R\$ 1.095,06	0,28 %
7.4.7	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	9,20	R\$ 12,40	R\$ 15,50	R\$ 142,60	0,04 %
<b>7.5</b>			<b>Rampa</b>					<b>R\$ 1.262,66</b>	<b>0,32 %</b>
7.5.1	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	2,94	R\$ 122,36	R\$ 152,95	R\$ 449,67	0,11 %
7.5.3	87372	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m³	0,42	R\$ 849,76	R\$ 1.062,20	R\$ 446,12	0,11 %
7.5.4	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	1,48	R\$ 7,79	R\$ 9,73	R\$ 14,35	0,00 %
7.5.5	12352	ORSE	Emboço ou reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa 1:4 cal e areia	m²	1,48	R\$ 38,86	R\$ 48,57	R\$ 71,64	0,02 %
7.5.7	3212	ORSE	Colchão de areia	m³	1,48	R\$ 139,95	R\$ 174,93	R\$ 258,02	0,07 %
7.5.8	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	1,48	R\$ 12,40	R\$ 15,50	R\$ 22,86	0,01 %
<b>7.6</b>			<b>Brinquedos</b>					<b>R\$ 18.951,89</b>	<b>4,79 %</b>
7.6.6	2406	ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1,00	R\$ 2.830,00	R\$ 3.537,50	R\$ 3.537,50	0,89 %
7.6.7	2440	ORSE	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	1,00	R\$ 3.990,00	R\$ 4.987,50	R\$ 4.987,50	1,26 %
7.6.8	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1,00	R\$ 3.894,95	R\$ 4.868,68	R\$ 4.868,68	1,23 %
7.6.9	3218	ORSE	Escorregadeira de madeira nº 11 (padrão emurb)	un	1,00	R\$ 4.446,57	R\$ 5.558,21	R\$ 5.558,21	1,41 %
<b>7.7</b>			<b>Serviços demais</b>					<b>R\$ 67.274,55</b>	<b>17,01 %</b>
7.7.1	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA.	m²	247,00	R\$ 99,61	R\$ 124,51	R\$ 30.753,97	7,78 %
7.7.2	3920	ORSE	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento em pvc, malha 2 1/2"	m²	265,00	R\$ 96,44	R\$ 120,55	R\$ 31.945,75	8,08 %
7.7.3	021	Próprio	ABRIGO DE GÁS AGP05 830x670x350mm	Un	1,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00 %



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM  
CNPJ: 13.714.142/0001-62

CLIENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM - BA	DATA	23/08/2023	FONTE	-	VERSÃO - REF
LOCAL	CAFARNAUM-BA	BDI	25,00%	SINAPI		
OBRA:	COBERTURA DO PÁTIO - CAFARNAUM-BA	ENCARGOS SOCIAIS		2023/06		
		NÃO DESONERADOS		ORSE		
				2023/05		

ORÇAMENTO COBERTURA DO PÁTIO - CAFARNAUM-BA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.7.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m <sup>2</sup>	154,00	R\$ 12,40	R\$ 15,50	R\$ 2.387,00	0,60 %
7.7.5	10891	ORSE	Portão de abrir, 2 folhas, com quadro em tubo galvanizado 2", com barra quadrada de 3/4" na vertical e esticador redondo de 3/4", inclusive fechadura e dobradiças	m <sup>2</sup>	3,30	R\$ 530,39	R\$ 662,98	R\$ 2.187,83	0,55 %

Total sem BDI R\$ 316.381,88  
Total do BDI R\$ 79.071,83  
Total Geral R\$ 395.453,71

  
Jade Gomes de Oliveira  
Engenheira Civil  
CREA nº 052154504-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM  
JADE GOMES DE OLIVEIRA  
ENGENHEIRA CIVIL - CREA-BA: 052154504-8